
 



  

Sapież Jam Saweć II. 
Tysiąc lat czekaliśmy na taką radość i szczęście ! 

Po lak. papi 656ml 
Pierwsza wiadomość była zaskoczeniem, radosnym 

zdziwieniem, Czy to aby prawda ! ? O Boże ! Dziękujemy i pro- 
simy Cię,spraw,by papież Jan Paweł II. był wielkim papieżem ! 
Będziemy godnymi i wiernymi Jego uczniami, 

Wiemy,że w momencie przyjęcia wyboru i obowiąz 
ków papieża arcybiskup,kardynał Karol Wo Jtysł/a -sbał 
się własnością kościoła powszechnego a nie tylko polskiego. 
Nie oczekujemy od Niego Żadnych przywilejów dla nas z tej 
racji.,że jest Polakiem,natomiast żywo i serdecznie będziemy 
przeżywali Jego służ bę Bogu i Kościołowi Powszech- 
nemu.Pragniemy tylko,by wiedział,że może zawsze liczyć na 
naród po 1 ski a szczególnie na jego młodzie ż, 
która widzieć będzie w Nim swego duchowego przewodnika, 

Bo teź żywot Karola Wojtyły jest wart naślado- 
wania,Urodził się 18 maja 1920 r.w Wadowicach w rodzinie 
robotniczej.Po ukończeniu liceum rozpoczął studia polonistycz- 
ne na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.Podczas okupacji 
nie mógł studiować ,bouniwersytet Niemcy zamknęli i musiał 
pracować jako robotnik w zakładach chemicznych Solvay pod 
Krakowem. Należał do armii podziemnej i był współtwórcą Teatru 
rapsodycznego.1942 r. rozpoczął tajne studia teologiczne,pra- 
cując nadal jako robotnik. 

1.X1.1946 otrzymał święcenia kapłańskie i wyje- 
chał do Rzymu na dwuletnie studia,Interesował się ruchem ka- 
tolickiej młodzieży akademickiej,odwiedzając Belgię i Francję. 

Wróciwszy do Polski 1948 pracował jako wikary 
w parafii Niegowić ,powiat Bochnia a w 1949 w parafii św.Flo- 
riana w Krakowie.Kontynuował studia na wydziale teologicznym 
Uniw.Jagiellońskiego,zyskując doktorat z teologii moralnej, 
1951 otrzymał urlop naukowy i habilitował się na wydziale 
teologicznym na podstawie pracy " Możliwości zbudowania etyki 
katolickiej w oparciu o system Maksa Schelera".Od paźdź.1953 
wykładał etykę społeczną w Krakowskim Seminarium Duchownym 
a w 1954 został profesorem wydziału filozoficznego Katolic— 
kiego Uniwersytetu w Lublinie, 

1958 otrzymał sakrę biskupa,1964 papież miano- 
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wał Go arcybiskupem - metropolitą krakowskim.1967 otrzymał 
od Papieża Pawła VI. purpurę kardynalską, 

Jako kardynał uczestniczył w 4 sesjach II Soboru 
watykańskiego,współredagując traktat "O obecności Kościoła w 
świecie współczesnym!'Był członkiem Watykańskiej Rady Świeckich 
i przewodniczącym Polskiej Komisji do spraw apostolstwa świech 
kich. 1971 został stałym członkiem Rady Biskupów. 

Jego prace "Miłość i odpowiedzialność" oraz "Osoba 
i czyny" zyskały duży rozgłos.Jego artykuły ukazywały się w 
" Tygodniku Powszechnym" i miesięczniku "Znak" „Utwory poetych 
kie ogłaszane w "Znaku" podpisywał pseudonimem Andrzej Jawień. 

Podróżował wiele.1970 odbył pielgrzymkę polskich 
księży do Dachau.1973 r.wziął udział w Kongresie Eucharystycz— 
nym w Australii ,gdzie Go z radością " obskoczyła" młodzież 
harcerska /zobacz naszą okładkę/. 

1976 pod koniec zlotu na Kaszubach - Kanada witaliśmy Go w To- 
ronto wracającego z kongresu Eucharystycznego w Stanach Zjed- 
noczonych., 

Ostatnio we wrześniu 19/8 brał czynny udział w delega 
gacji Episkopatu Polskiego wizytującej pod przewodnictwem Pry— 
masa St,Wyszyńskiego Niemcy Zachodnie i celebrował Mszę św, w 
katedrze monachijskiej, 

16 października 1978 został wybrany papieżem 
i przyją imię JBR PawęłżŁ ll 

Nowy papież mówi płynnie po włosku,francusku,niemiec 
ku,angielsku a jakżeż wymowny jest w języku polskim ! 
/ A czy Ty młody czytelniku - czytelniczko mówisz płynnie po 
polsku ? / 

Jako duszpasterz akademicki brał udział w wyciecz— 
kach narciarskich, wyprawach kajakowych.Z takiej właśnie wypra- 
wy kajakowej wezwał Go Prymas Wyszyński,by Mu oznajmić,że ma 
być kardynałem/4Wtajemniczeni zapewniają,że prosił o przywilej 
ukończenia wyprawy kajakowej - ale za to głowy redaktorskiej 
nie daję./Na spotkaniach z młodzieżą jest m ło d y — siada 
na podłodze,śpiewa piosenki harcerskie... 

To urodzony wychowawca,który porywa za sobą sło— 
wem i czynem,W swej pracy kapłańskiej w Polsce walczył o za- 
sadę sprawiedliwości społecznej i prawa do niej wszystkich 
ludzi pracy,o prawo wyznawania swej wiary,wykonywania praktyk 
religijnych i chrześcijańskiego wychowania młodego pokolenia. 
Nowy papież jest znakomicie przygotowany do sprostania wszela- 
zim zadaniom „jakie ma do wykonania jako Namiestnik Chrystusowy 
w dzisiejszym pogańskim świecie, 

TWIAĄGŁEZ>"" Ignacy Płonka. 
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W ersssżzę SOO MIE ARRĆROŚCE 
Od 11.XI.1918 do 21.1I.1919.Naczelnik państwa wykonawcą uchwał 

sejmu ustawodawczego. 

Polak, chociaż stąd między narodami słynny; 
Że bardziej niźli życie kocha kraj rodzinny 
Gotów zawżdy rzucić go, puścić się w kraj świata; 
W nędzy i poniewierce przeżyć długie lata, 
Walcząc z ludźmi i losem, póki mu śród burzy 
Przyświeca ta nadzieja, że Ojczyźnie służy»     Adam Mickiewicz-'"Pan Tadeusz! 7 

ks.X.,wiersz 279-214, 

Synkowie moi, poszedłem w bój 
Jako wasz dziadek a ojciec mój; 
Jak ojca ojciec i ojca dziad 
Co z Legionami przemierzył świat; 
Szukając drogi przez krew i blizny 
Do naszej wolnej Ojczyzny   

Jerzy Żuławski 

  

Tak poszli " w kraj świata” legioniści Dąbrowskiego; 
którzy walczyli przy boku Napoleona, tak chadzali nasi przodko- 
wie przez cały wiek XIX, podobnie uczynili legioniści Piłsud- 
skiego w 1914 re, czy później w 1939 roku " turyści"Sikorskie- 
go i Andersa. Bo wolność nie przychodzi sama i nie spada z 
nieba jak manna, Trzeba o nią walczyć jak to czynili nasi 
przodkowie» 

Zabiegi o wolność Polski w czasie pierwszej wojny świato- 
wej szły dwojakimi torami: wojskowym i dyplomatycznym, 

"Jeżeli Polacy chcą mieć wpływ w nadchodzącej wojnie na 
swój los; muszą sami z siebie wydobyć siłę militarną", 

- Józef Piłsudski» 

Tej idei służyli legioniści z Piłsudskim na czele.Grupa 
zaś polityków zrzeszona w Komitecie Narodowym Polaków z Roma- 
nem Dmowskim i I. Paderewskim na czele czyniła zabiegi u alian- 
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tów - Francuzów; Anglików i Ameryka- 
nów o zapewnienie wołności Polakom 
w układach pokojowych po pierwszej 
wojnie światowej, 

Początkowo Polacy walczą po 
stronie Austrii i Niemiec przeciwko 

Rosji, a w 1918 z Anglia, Ameryką i 
Francją przeciw Niemcom. Żaden z za- 
borców = Austria, Niemcy- Rosja - 
nie gwarantował niepodległej olski; 
bo każdy z nich chciał mieć Polskę 
pod swym wyłącznym panowani eme 

Legiony rozpoczęły walkę u bo- 
ku armii austriackiej mając jej ską- 
pe i ograniczone poparcie».   6.VIII.191, wymaszerowała z 
Oleandrów (Kraków) I-sza Kadrowa; 

144, ludzi ze Strzelca i drużyn strzeleckich pod dowództwem 
Tadeusza Kasprzyckiego: 

12-VIII. 191, Piłsudski na czele oddziału Strzelców 
liczącego już 4,00 ludzi wkroczył do Kielc, ale musiał się wy- 
cofać z miasta na skutek ataku kozaków» 

21.VIII. 191, Kielce zostały ponownie zajęte przez oddzia- 
ły strzeleckie. 

(przeczytaj numery Na tropie VI-VIII 1977 -Historia harcerstwa) 

5. XI. 1916 Gęn.gub. Beseler (Niemcy) ogłasza razem z 
gen. Kukiem (Austria) przywrócenie Królestwa jako państwa i 
stworzenie armii polskiej. 

10.IV. 1917 Austria przekazała Legiony nie Tymczasowej 
Radzie Stanu działającej w Warszawie od 15.1.1917; ale genera- 
łowi niemieckiemu Beselerowi i Legiony przestały formalnie 
istnieć podzielone na Polski Korpus Posiłkowy — złożony z Po= 
laków obywateli austriackich i Polskie Siły Zbrojne (Polnische 
Wehrmacht) - złożone z Królewiakówe 

Rewolucja w Rosji obaliła 16.III. 1917 cesarstwo. 

W tym trudnym czasię dla Polski - działa Tajna Polska 
Organizacja Wojskowa POW) licząca 15 tysięcy członkówe 
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4+V1.1917 Prezydent Francji Poincare podpisał akt auto- 
nomicznej armii polskiej we Francji, której dowództwo objął w 
roku 1918 Genera+ Józef Haller. 

ZeViks 494.7 Józef Piłsudski podał się do dymisji; bo nie 
chciał składać przysięgi lojalnej służby cesarzowi niemieckiemu. 
Legioniści odmawia ją również przysięgi, której zażądano od nich 
9 lipca. (Ci, którzy jej nie złożyli byli wywożeni: oficerowie 
do obozu w Benjaminowie, a szeregowi i podoficerowie do Szczy- 
piorna. Poddani austriaccy zostali wysłani do Przemyśla do 
Polskiego Korpusu Posiłkowego będacego pod dowództwem pułkowni- 
ka Zielińskiego oraz J. Hallera i W4. Sikorskiego» 

22.6VI1.1917 o godze 5-tej rano szef tajnej policji nie- 
mieckiej dr Erich Schultze aresztuje Józefa Piłsudskiego i Ka- 
zimierza Sosnkowskiego za werbowanie młodych ludzi do POW, któ- 
rej działalność była skierowana przeciwko państwom centralnyme 
Obydwu przewieziono najpierw do twierdzy Wesel nad Renem, na 
pograniczu Holandii, a następnie 22.VIII.1917 do twierdzy w Mag 
deburgu, ale trzymano ich w osobnych celach. Dopiero od 3.1X. 
1918 umieszcżono ich razem w jednej celi. 

22.VIII.1917 Rada Stanu powołana poprzednio przez Besele- 
ra,podała się dc dymisji» 

12.1X.1917 Niemcy i Austria powołały Radę Regency jną 
w składzie arcybiskup A.Kakowski, książę Zdzisław Lubomirski 
i Józef Ostrowski.» 

7,XI; 1917 rewolucja październikowa w Rosji wysuwa rząd 
Kiereńskiego; pokonany następnie przez Lenina. 

7.XII. 1917 powstał pierwszy rząd polski Jana Kucharzew- 
skiego; powczany przez Radę Regency jną. 

18.1. 1916 prezydent "ilson w l3-tym punkcie swego orę- 
dzia mówi o Polsce niepodległej, z dostępem do morza. 

4+II1.1916 Rada Regencyjna powołała Radę Stanu, 

18.VII. 1918 ruszyła ofenzywa gen. Focha pod Soissons 
i rozpocząź się odwrót niemieckich wojsk na froncie zachodnim. 

Teraz Niemcy pomyślaży o PiXsudskim i obiecaży mu zwol- 
nienie pod warunkiem, że nie będzie walczył z Niemcami, na co 
się nie zgodziłe 
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12.1X.1918 Rada Regency jna przejęła władzę nad polskim 
wojskiem, odebrała od niego przysięgę Ojczyźnie i na szefa 
sztabu wyznaczyła generała Rozwadowskiego. Rząd Świerzyńskiego 
olejny po Kucharzewskim) powołax Piłsudskiego na ministra 

spraw wojskowych, chociaż był jeszcze w więzieniu. 

7.X1.1918 powstał w Lublinie Rząd Ludowy z Ignacym Da- 
szyńskim na czele, przy czym szefem wojska mia+ być generał 
Rydz-Śmigły. 

Wobec rozwijającej się rewolucji w Niemczech, w nocy 
z 7 na 8 listopada polecono uwolnić z więzienia J.Piłsudskiego 
bez żadnej deklaracji i przewieźć do Berlina. 

9.X1, 1918 wyjechali obydwa jy Piłsudski i Sosnkowski po- 
ciągiem do Polski. Na jakiejś stacji już w Polsce zauważyli 
przygodnego skrzypka wygrywającego słuchaczom pieśń legionistów 
tMy pierwsza brygada .. Dodało to Piłsudskiemu otuchy» 

L1C.XI. 1918 pociąg z Berlina przybył o godz. 7mej rano 
na Dworzec Wiedeński w Warszawie. Na dworcu czekał na Piłsud- 
skiego regent książę Lubomirski z kilkoma osobami. Niemcy bowiem 
zawiadomili go o terminie przyjazdu Sikorskiego i Sosnkowski ego0e 
Po herbacie u księcia Lubomirskiego umieszczono obydwu w miesz— 
kaniu przy ul. Moniuszki 2, w pensjonacie panien Romanówiene 
W ciągu dnia Piłsudski złożył wizytę kardynałowi Kakowskiemu i 
J. Ostrowskiemu. Wieczorem odbyło się zebranie w komendzie POW. 
Ww międzyczasie Stamirowski i W. Jędrzejewicz poczynili zakupy; 
bo obydwaj : Piłsudski i Sosnkowski przyjechali z więzienia 
nak jak stali", 

W nocy o godzinie 1l2-tej przyszła do Piłsudskiego na 
ul. Moniuszki 2.delegacja niemieckiej Rady Żołnierskiej prosić 
o swobodny przejazd do Niemiec. Piłsudski rano 11 listopada 
zapewnił im tę swobodę» 

11.XI. 1918 o godz 5-tej po południu Rada Regency jna 
przekazała Piłsudskiemu władzę wojskową i naczelne dowództwo i 
poleciła mu utworzyć rząd narodowy. W Warszawie trwa rozbrajanie 
Niemcówe 

12.X1.1918 wydaje Piłsudski komunikat do prasy o swej 
mis ji tworzenia rządu, a wojsku ogłasza pierwszy rozkaz »„ obej- 
mując nad nim komendęo W odezwie do ludności w Warszawie po- 
dał: "Zołnierze niemieccy opuszczają naszą Ojczyznę i wyjazd 
ich musi odbyć się w najzupełniejszym porządku”. Ewakuację Niem- 
ców z Królestwa ukoliczono 19 listopada 1918, 
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13.X1.1918 - Piłsudski rozmawia4 z politykami wszystkich 
kierunków i z Daszyńskim, premierem rządu w Lublinie i powie- 
rzył mu misję utworzenia Rządu Narodowegoe 

1,.XI,1918 Rada Regencyjna rozwiązała się i złożyła w rę- 
ce Piłsudskiego swoje obowiązki i odpowiedzialność wobec narodu 
polskiego. W tym samym dniu z Lublina przybył Rząd Ludowy i 
rozwiązał się, a Daszyński rozpoczął formować nowy rząd. Generał 
Smigły-Rydz objął dowództwo okręgu Lubline 

15.XI1.1918 rząd francuski zaproponował rządowi angielskie- 
mu uznanie Komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu za rząd pol- 
ski de facto. 

16.X1,1918 - wobec tego Piłsudski zawiadamia rządy koa- 
licji o utworzeniu rządu i o istnieniu państwa polskiego. Równo- 
cześnie wysyła depeszę do Marszałka Focha i Prezydenta Wilsona 

o zgodę na wysłanie armii Hallera do Polski, bo Polska w tym 

czasie miała wewnątrz kraju tylko 4 tysiące żołnierzy» 

W tymże dniu Piłsudski wyznaczył generała Roję na dowódz= 
cę grupy | 4 pułki piechoty, pułk jazdy i 3 ciężkie baterie) 
do przeprowadzenia wyzwolenia Lwowa, który broni się bohatersko 
już od l listopada przeciwko wojskom ukraińskime 

1.XI. 1918 Daszyński zrezygnował z misji tworzenia rządu; 

wobec rozlicznych trudności politycznych, więc Piłsudski powie- 

rzył tę misję Moraczewskiemu. 

18.X1,1918 ogłoszono skład rządu Moraczewski ego. 

19.X1.1918 1500 żołnierzy; pod dowództwem pułkownika Kam 

raszewicz- Tokarzewskiego, ruszyło z Przemyśla na obronę Lwowa. 

20.X1.1918 przybył do Warszawy hrabia Harry Kessler jako 

poseł republiki niemieckiej i złożył swe listy uwierzytelnia jące» 

21- 22.X1. 1918 mobilizacja POW dała 50 tysięcy żołnierzy: 

22. XI.1918 dekret rządu prezesa Rady Ministrów Moraczew- 

skiego i zatwierdzony przez Piłsudskiego podaje, że Piłsudski 

obejmuje najwyższą władzę jako Naczelnik Państwa i będzie ję 

sprawołał do chwili zwołania Sejmu Ustawodawczego; który zwołano 

na dzień 9.11.1919. Członmowie rządu są mianowani przez Naczel- 

nika Państwa i są przed nim odpowiedzialni, 
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22.X1.1918 - Lwów jest wolny. 

23.X1.1948 Piłsudski wyda4 dekret o 8 godzinnym dniu pra- 
cy i L6 godzinnym tygodniu pracy. 

29.X1.1918 Piłsudski zamieszkał w Belwederze .(Do ogrodu 
Belwederu przewieziono z Magdeburga w kilka lat później domek 
l-piętrowy; w którym Piłsudski byź4 internowany w latach 1917/18) 

9.XII.1918 Piłsudski powołał do życia Uniwersytet Lubel- 
ski. 

212XI11.1918 Piłsudski odwiedził Przemyśl i 22.XII.1918 
znalazł się we Lwowiee 

4.1.1919 Paderewski rozmawiał z Piłsudskim w Warszawie 
i proponował utworzenie rządu, w którym wszystkie teki rządowe 
przypadłyby Stronnictwu Narodowemu, niestety to w ówczesnej 
sytuacji nie było do wykonania. 

W nocy z 4 na 5 stycznia odbył się Warszawie zamach stanu 
zorganizowany przez czynniki prawicowe. Zamzch ten opanował bar- 
dzo szybko generał Szeptycki, biorac pod komendę zebranych 
żołnierzy i zatrzymał zamachowców w Komendzie Placu, Piłsudski 
potraktował tę sprawę pobłażliwie i zamachowców zwolnił» 

5.1.1919 bolszewicy zajęli Wilno. 

16.1.1919 Paderewski tworzy rząd. Stworzono wspólną re- 
prezentację rządową wobec Aliantów i uzyskano przysłanie armii 
Hallera, który przybyła do Polski w nocy z 19 na 20 kwietnia, 
przekraczając granicę w Lesznie Wielkopolskime Rozpoczęła się 
współpraca Piłsudskiego z Paderewskim trwająca prawie trzy la- 
tae 

21.1.1919 - osobnym rozkazem Piłsudski zalicza weteranów 
powstania styczniowego do szeregów wojska polskiego i pozwala 
im nosić mundur w dnie uroczyste» 

23.1.1919 wojska czeskie napadają na Cieszyn. 

26.1.1919 odbyły się wybory do Sejmu Ustawodawczego -— 
wybrano 296 posłów, a bez wyboru do Sejmu weszło L/, posłów z 
dawnych parlamentów austriackiego i niemieckiego» 

5,II.1919 Piłsudski dekretem Naczelnika Państwa zwołuje 
Sejm Ustawodawczy do Warszawy na dzień 9 lutego 1919. 
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9.I1.1919 - otwarcie Sejmu: o godz. lltej odbyło się uro 
czyste nabożeństwo w Katedrze Św Jana, w którym wzięli udział: 
Piłsudski, Paderewski Msgr. Ratti, członkowie rządu, posłowie 
i niemal cała Warszawa. Mszę celebrował arcybiskup Kakowski;, 
kazanie wygłosił arcybiskup lwowski Teodorowicz. Prymas Dalbor 
poświęcił gmach sejmowye 

10.11.1919 o godz» 11.15 rozpoczęło się pierwsze posie 
dzenie Sejmu, 

12.11.1919 przybyła do Polski misja aliancka. 

21.11.1919 na trzecim posiedzeniu Sejmu Piłsudski złożył 
urząd Naczelnika Państwa na ręce Marszałka Sejmu Traąmpczyńskie— 
go i wyszedź z sali, Marszałek Trampczyński oświadczył, że 
do laski narszałkowskiej wpłynął nagły wniosek posłów Daszyń- 
skiego, Korfantego, Stolarskiego i Witosa wraz ze stu-kilkudzie- 
sięciu podpisami, by powierzyć Piłsudskiemu dalsze sprawowanie 
Naczelnika Państwa na zasadzie, że władzą suwerenną jest Sejm 
Ustawodawczy, Naczelnik Państwa jest przedstawicielem państwa 
i wykonawcą uchwał sejmu, powołuje rząd na podstawie porozumie- 
nia z sejmem i jest odpowiedzialny przed sejmem za sprawowanie 
swego urzędu. Każdy akt państwowy wymaga podpisu odnośnego mi- 
nistra. Te zasady nazwano potem t.z. małą konstytuc jąc 

23.11.1919 na sesji mocarstw sprzymierzonych w Paryżu 
uznano rząd Paderewskiego. 

W ciągu LOL dni, od 12 listopada 1918 do 20 lutego 1919 
Piłsudski powoła4 do życia rząd, wojsko, sejm, czyli zorganizo- 
wał władze demokratyczne to znaczy ustawodawstwo, sądownictwo 
i władzę wykonawczą, połaczył trzy zabory w jeden organizm i 
rozpoczął walkę o granice tworzącego się państwa » 

Po stu dwudziestu trzech latach niewoli Polska zaczęła 
działać jako wolne i niepodległe palistwoe 

hm I,Płonka 

Materiał do gawęd z okazji 1l listopada - święta 
niepodległości.Potrzebny przy próbie na harcerza orlego, 
harcerza Rzeczypospolitej oraz przy próbach instruktor- 
skich, 

Przeczytaj: Mariana Kukiela :Dzieje Polski porozbiorowe, 
Wacława Jędrzejewicza : Kronika życia Józefa 

Piłsudskiego 1867-1935 
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"Orlęta Lwowskie" Nottinghamu w dniu 11.ZXI, 

GROLJADO ! GZUJ? 
Drogi Wodzu ! 

W. KI. Napewno często zwracają się do Ciebie przedstawicie- 

le różnych organizacji z propozycją,aby Twoja gromada wystąpiła 

z pokazem na akademii...My wodzowie wiemy dobrze jak zuchy nasz 

sze lubią "pokazać się".O tym najlepżej świadczą nasze kominki 
zuchowe,a na nich t.zw."teatr samorodny" / zobacz Na tropie nr. 
8-9/1978./ 

Wniosek z tego jest,że propozycję występu należy 

przyjąć.Oczywiście,że na akademii nie będzie "teatru samorodne- 
go'"„,natomiast będzie to po ka z dobrze przygotowany,.Ale 
i tu w czasie występu zuchy powinny się bawić,bo wówczas pokaz 
będzie bardziej naturalny i wypadnie znacznie lepiej, 

Pokaz powinien wy ni ka ć z przeprowadzonego 
cyklu,bo wtedy zuchy są obeznane z całością tematu i łatwiej 

jest im wczuć się i odegrać powierzoną rolę.Osobiście jeżeli 

mam sporo czasu przed akademią,opracowuję krótki cykl zbiórek 

na temat.Wówczas zbiórka przedostatnia jest występem 
aostatnia obrzędem nadania sprawno ści, 

Aby osiągnąć należyty sukces i usłyszeć po wystę- 
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pie opinię:"Zuchy wypadły wspaniale !",musisz wodzu nietylko 
dobrze przemyśleć i rozpracować poszczególne role,ale także 
przy reżyserowaniu zastosować różne "chwyty".Mając przed oczy- 
ma swoje zuchy,musisz : 

l.wyszukać odpowiedni materiał-tekst do występu.Oczywiście 
tekst łatwy do nauczenia się i nie za poważnyg.Teksty poważ- 
ne zostawiamy starszym. 

2.podzielić role między zuchów.,Właściwy wybór zucha to czyn- 
ność bardzo poważna, 

3.przygotować odpowiednie stroje.Zwykle mamusie uszyją a tatu- 
sie pomogą wystrugać czy pomalować co potrzeba,ale wszyst 
kie szczegóły wódz musi przewidzieć ! 

4,Zwróć wodzu uwagę na to,że np.łata na spodniach,czy buty 
związane sznurkiem a pokazane wymownym ruchem podczas" przed 
przedstawienia wywołują huragan śmiechu i oklasków, 

>.najmniejszy zuch w roli np.oficera wydającego rozkazy zysku 
je sympatie i owacje, 

6.Rola dziewczynki odegrana przez zucha chłopca zawsze wpro- 
wadza dużo humoru.1!I odwrotnie zuch dziewczynka w roli chłop 
ca "urwisa" zrobi doskonałe wrażenie . 

Trudno tu wyliczyć wszystkie możliwości i "chwyty" 
reżyserskie,bo każdy wódz=reżyser musi wczuć się w poszczególną 
rolę,a każdy z was będzie ją inaczej widział i odczuwał, 

Podany niżej materiał jest dostosowany do możliwo- 
ści wykonania go przez zuchy jakich mamy w gromadzie "Orląt 
Lwowskich " w Nottingham, 

Oddziałek legionistów maszeruje i śpiewa: 

" Nie masz nad leguna dzielniejszego człieka, 
Chociaż kule świszczą,to on nie ucieka, 
I chociaż go trafi nawet kulek trzysta, 
Maszeruje dalej i tak sobie śwista,.. gwiżdżą całą zwrotkę 

Zimno,mróz na dworze,wiatr śniegiem zacina, 
W podartym mundurze idzie chłopaczyna, 
Drwi z mrozu i śniegu,bo to legionista, 
Maszeruje dalej i tak sobie śwista... gwiżdżą całą zwrotkę 

Zatrzymują się na mały postój.Komenda rozejść się... rozma- 
wiają... ktoś woła ,.." Adam ! Powiedz nam wiersz o polskim 
żołnierzu ! Adam / niby z ociąganiem się „ale zaczyna : 

"Największy pan na ziemi jest sobie polski żołnierz, 
Wężami srebrzystymi przystroił szary kołnierz. 

«IE = 
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Sznurkami buty wiąże/pokauje/,na portkach ma przetaki /pokazuje/ 
A wielki jak król jaki. 
Choć leci kul ulew,pan żołnierz sobie śpiewa, 
Aśmierć gdy spotka w ścisku,to spierze jaą po pysku. 
Na boje idzie krwawe po radość i po sławę, 
Bo Polska zapamięta najdroższe swe chłopięta., 

Koledzy biję mu brawa, 

śpiewają... Jak repety nie dostanę, rym cym,cym, 
Jak repety nie dostanę oj dana,dana, 
to kucharzem rżnę o ścianę ... rym,cym,cym ! 

Jak ja żołdu nie dostanę rym,cym,cym 
Jak ja żołdu nie dostanę oj dana,dana, 
To płatnikiem rżnę o ścianę , rym,cy,cym ! 

Jak kaprala nie dostanęrym,cym,cym 
Jak kaprala nie dostanę oj dana,dana, 
Karabinem rżnę o ścianę rym cym,cym ! 

śpiewają teraz na smętną nutę... 
Poszedł Jaśku do legionów,rzucił kraj rodzinny, 
Teraz idzie raz ostatni do swojej dziewczyny / bis/ 
O Ty skarbie mój, tyś mój,tyś mój ... 

Idzie Jaśku borem lasem,przymierając z głodu czasem, 
A wiatrzysko za oknami przeraźliwie wyje 
Duma Zosia o swym Jasiu czy on jeszcze żyje / bi's/ 

Idzie Jaśku do ataku na bagnety zmęczony „,zziajany, 
Gruchnęła salwa,pada Jaśku,krwią oblany,na pół rozerwany 

Już nie będziesz mój Jasieńku nigdy między swemi 
I nie ujrzysz w ciemnym grobie swej rodzinnej ziemi /bis/ 

Zamiast tego można odebrać scenę weselszą... 

«.. do stojącego w grupie legionistów Jasia dobiega jego 
dziewczyna i pyta :" dokąd jedziesz Jasiu ? " Na wojenkę Kasiu. 
Dziewczyna prosi,żeby ją zabrał ze sobą,że może być im pomocną 
na wojencea ale chłopak odpowiada : 

" Nie wezmę Cię Kasiu,trudna na to rada, 
Baba na wojence to tylko zawada.., i biorąc Kasię 

za ramię pociesza ją : 
" Nie płacz że mi Kasiu, nie płacz mi za wiele, 

za roczek powrócę,zrobimy wesele... 

i żeby ją jakoś pocieszyć zaprasza ją do " siarczystej"poleczki, 

Każdy z was łatwo zainscenizuje jakąś inną piosenkę,.. 

Wódz - Pstrąg, 
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1958 

Ideologia 

Gawęda Przewodniczącego 4. 
Przerzeczenie L-5/1 
Harcerz służy Bogu i Polsce »«e 2-3/1 
Żywa religia- potrzeba religii 16/11 
Na Tropie - gawęda z 18.1.1928 2-3/111 
Na słowie harcerza «.. 14-5/1I1I 
Harcerz jest pożyteczny «»» 2-3/IV 
Kult Sw. Jerzego w słow.Karyntii /,-5/1V 
Myśli 5/1V a 
W dzień naszej Patronki 3 maja 2-3/V 
Harcerz w każdym widzi bliźniego 3-1/V 
Przed nami zlot jubileuszowy 12-13/V 
Harcerz postępuje po rycersku 2-3/VI 
Harcerz miłuje przyrodę 2-,/VII 
Obóz harcerski to s... 5/VII 
Harcerz jest karny ««. 2-1./VIII-IX 
Harcerz jest zawsze pogodny 2-3/X 
Harcerz jest oszczędny i ofiarny 2-3/XI 
Harcerz jest czysty w myśli s» 2-3/X11I 

  

Wiersze - opowiadan aiecQ 

Taka jest siła w piosenkach 8/1 
W stajence 20/1 
Litania Loretańska (wyjątki) 16/11 
Pieśń Jamboree 1957 By E 17/11 
Modlitwa | 21/11  Łolwa 
Zbroja Zawiszy 5/111 
Słoneczny marsz 15/III 
Gotów bądź zEX 7/1V 
Rozmowa z żeglarzęm 10-11/IV 
Apel Jasnogórski (nuty,słowa) 5/V 
Namiot 21/V 
Na polanie dogasa ognisko 9/VI 
Mapa Polski 18/VI 
Harcerzom 16/VI wy 
Już z ogniska iskra pryska 8/VI1l IJ 
Na morzu 6-7/VI1I 

AG 
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hm. Z.Szadkowski 
SMacks Płonka 

hm. I. Płonka 
Je Rozwadowski 
JeMsAe 
hm. I. Płonka 
hm. I. Płonka 
S.Lubieniecka 

A, Małkowski 
d<Ba 
hme I. Płonka 
Hm. I. Paluchowa 
hm. I. Płonka 
hm. 1. Płonka 
hm. I. Płonka 
hm. I. Płonka 
hm. I. Płonka 
hm. I. Płonka 
hm. I. Płonka 

B. Szczepańcówna 
K. Łosiowa 
Ze Broncel 
Ralph Reader 
autor nieznany 
K.Przerwa Tetmajer 
piosenka harce 
piosenka " 
M. Zaruski 
E. Brańka 
Ja Woszczynin 
piosenka harc:. 
Je Wo Vo 
E, Ligocki 
piosenka harce 
T.Jarzębowski



1958 
Wiersze- opowiadania (c.d.) 

Harcerski krzyż 19/VII K. Szybbo 
Życie harcerza 26/VII Fr.Machalski 
Sztandar obozowy K. Szybbo 
Zaduszki J.A. Gałuszka 
Specjaliści ) W.J.lrażej 
Wicher posłaniec NSU We Je lrażej 
Podchorąażym Je Wedow 
Smierć pułkownika A. Mickiewicz 
Kolęda góralska 
Nasza ojczyzna K.JoGałuszka 

SA ZU chy WEKA 4 

   
  

  

    

  

Harcerskie majsterkowanie 6-7/1 Czapla 
Zaduszki urządzone przez"Kłosy" 1,4-15/XII B. Kobus 

ŻE KAŻDY, KTO 

Kacik zastępowy ch |PAMIĘTAJ PO ZzPRACIE 

Kuźnia zastępowych SPE „„ hm. 1. Płonka 
Dzienniczek 10-11/I Stefan 
Czy wiesz; Że ave 19/1 czapla 
L+3.C+ - moja biblioteczka 2 AE Stefan 
Zajęcia zastępu - HrZik Ignac ZNU 
Choragiewka zastępu 15/I1I Zastępowy 
Dzienniczek harcerski 6-7/111 hm. 1. Płonka 
Wiosna - wiosna 8-10/111 Czapla 
Programy zbiórek 12-1,/11I1 hm. J. Hebda 
Zbiórki na wywiadowcę 1,-18/IV hm. J. Hebda 
Z chlebakiem przez ramię 14-15/V Stefan 
Sugestie dla zastępowych 8/VI hm. I. Fłonka 
Mapa - budujemy Polskę (gra) 18-20/VI W.J. irażej 
Poświęcenie sztandaru "Iatry"  21-2,/VI L+ Szkoda 
Przed = na - i po obozie ZE hm. I. Płonka    0-11/VIII-IX hm. I. Płonka Roczny program zastępu 

27/0 TJefX M. Proszowski znaczki skautowe 
Na harcerską nutę L-6/X Czapla 
I znowu jesień 6-7/X Czapla 
Tworzenie tradycji =" 10-11/xX hme I. Płonka 
Wesoże zabawy na zimowe wiecz. 12- 1,,/X Czapla 
W zastępie harcerzy 8-9/X1 Czapla 
Choinka- szopka- turoń 10211/X1 hme I. Płonka 
Niech żyje zima 6-7/XII Czapla 
Boże Narodzenie - zlot 12-13/X11I hm. I. Płonka 
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1958 

1echnika skaattiówa 

Biwaki 8-9/1IV 
Tropienie , 6-8/VI 
Czy umiesz okopać namiot? 9/VII 
Jak zdobić obóz po puszczańsku 10-11/VII 

Na TĘPO pora 

Prośby redaktora 3/1 
Współpraca z Na Tropie 11-5/V1 
Administrator ma głos 5/X11I 
Spis treści Na tropie za 58r.18-23/XII 

Kronika Harcerska 

Puchar zdobyty - r. 1957 
Migawki z Jamboree 
"Tatry"- wyprawa na Hochvogel 15/1 

9/1 

Obóz w Hardterwald 16-18/1 
Wysoki maszt 1-11/1I 
Czytelnicy piszą 18/11 
Z Ameryki 19/11 
Lekkoatletyka polska 20/XI 
Opłatek w Manchester 21-22/I1I 
Jasełka w Hereford 23/11 
Jak zyskałyśmy przyjaciółkę 10-11/III 
yjrocław! 11/1II 
Wici Kanadyjskie 17/111 
W Ameryce 18/I11 
W Argentynie 19/1I1I 
Obóz harcerski w Ocean Grove 20/I11 
We Francji 21-22/IIHI 
Ośrodek w Wolverhampton 23/II1I 
Z Argentyny 12-13/1V 
Zwiad zasteępowych w Pitsford 19/IV 
Zastęp do tańca i różańca 20/IV 
Dzień myśli braterskiej 21/1V 
22- luty w Bałtyku" 22/IV 
W Argentynie 23/1IV 
Wieści z Ameryki 16-18/V 
U zuchów w Pitsford 9/V 
Tydzień harcerski w Argent. 20-21/V ak 
22-luty w Kanadzie 22/V = 
Z hufca "Warszawa! 23/V 
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] R22 Sikora 

12-15/1 ur. kb 

Ph am s70.4 

Czapla 
Czapla 
i EZ 

hmeJ.Wieliczko 

LlePe 

Jezierski 

Je hme Hebda 

Stefan 
„„, tosomak 
Olgierd 
E. Fałdrowicz 
hme J. Prokop 
ks BE, [ytko 
K, Światocho 
Wł. Chudy 
Uczestnik 
Macierzanka 
Jasia 
Kronikarz 
Kronikarz 
Kronikarz 
Kronikarz 
T. Kuźma 
P.N.Wiśniewski 
Kronikarz 
Fotografie 
B. Wilczek 
Smok Wawelski 
Nydrek 
Uczestniczka 
hm.W.Blicharski 
Wszędobylski 
B. Nakielna 
Kronikarz 
W. Żuraw 
Ranny Żbik 
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Sw. Jerzy w hufcu "Warszawa! 21,—25/V I.P. 
Sw Jerzy w oczach gościa z kraju 25-26/V B. Szachno 
"Warta I" - odprawa 27/V BER 
W Ameryce cĄ 10-15/VII Grubszy Żubr 
Młodzi idą ż 17-18/V1 J. Kubica ks, 
Argentyna - obów w Sta Catalina 16-19/VII W. Kukliński 
Zielone Swięta hufca"Warszawa*  20-21/V1I E. Myk 
Pielgrzymka do Ilkley "Wilna" 22-23/VII K. Szybbo 
Z hufca "Szczecin" 24-25/VII Mundek 
Przyrzeczenie harcerek w Joeuf 227YLE Krónikarka 
"wisła! na biwaku 5-7/VI11-IX E.B. 
Obóz "Kaszuby" NR 8-9/VIII-IX _ K. Orłowska 
"Bałtyk" PY EA W. Klamut 
Obóz harcerek z Detroit 16-18/VIII-IX Kronikarka 
Akcja letnia hufca Chicago 18-25/VIII-IX Grubszy Żubr 
Hufiec "Szczecin" 26/VIEI-IX Mundek 
Przyrzeczenie harcerzy w Kanadzie 15-16/X 
Obóz 20-tki Londyn 1x i" 
Kurs instruktorski "Zarzewie" 18/X 
Uroczystości Pułaskiego w Chicago 12-13/XI 

     

  

Kominek 
Migawki z obozu 7-mki g 
Jamborette w Szkocji $$ 
Polesia czar 

W.J.Wrażej 
R. Weber 
E.Karpiński 
Grubszy Żubr 
Mundek 

Puchalski 
Po 
Bąkowski 
= 

wśród harce— przedstawia kardynała Karola Woj tyłtę 
rek w Melbourne w Australii podczas Kongresu Eucharystyczne- 
go - luty 1973. 

Strona ostatnia :Biskup B.Twardowski poświęca kaplice na cmen- 
tarzu obrońców Lwowa — szpaler stanowi Ia lwowska drużyna har- 
cerzy ze swym drużynowym Dulębowskim Adamem na czele, 

  

  

archiwum 
harcerskie.pl [ż]



  

LóĆ, 22 

z a 

ra 

Poświęcenie kaplicy na cmentarzu obrońców Lwowa, 
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